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Abstrakt

Tato bakalářská práce popisuje postup při výrobě dílů pomocí aditivních technologií.

Zaměřuje se na historický vznik a vývoj těchto technologií. Jejich výhody a nevýhody. Dále

jsou zahrnuty jednotlivé aspekty aditivní výroby, jako jsou potřebná technologie, potřebný

materiál, jeho dostupnost a výroba. Poté zdroje laserového záření a základní komponenty,

jejich funkčnost a rozmístění ve 3D tiskárně. Hlavním cílem teoretické části bylo pak popsat

problematiku topologické optimalizace včetně popisu jednotlivých kroků postupu.

V praktické části byl aplikován postup topologické optimalizace na daném

komponentu leteckého motoru. Dále proběhlo zpracování pevnostní analýzy nově

vymodelovaného dílu a porovnání vlastností s původním dílem.

Abstract

This bachelor thesis describes process of additive manufactured components. The

theoretical part is focused on historical origin and evolution of additive manufacturing and

its advantages or disadvantages. Required technologies, material and its availability are

further included. Sources of laser beam, primary components their functionality and their

placement in 3D printer. Main purpose of this thesis was to describe problematics of

topology optimization its processing and steps of the procedure.

In the practical part of the bachelor thesis is applied process of topology optimization

on an air craft engine component. Further was performed strength analysis of the new

remodelled component and comparison of these properties with the original component.
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 Úvod

Výroba tvarově náročných dílů pomocí aditivních technologií (3D tisku) je dnes

jedním z nejrychleji se rozvíjejících oborů. 3D tisk umožňuje firmám vyrábět komplexní

tvary s minimální spotřebou materiálu ve stále se zlepšujících parametrech rozměrové

přesnosti i kvality povrchu. K tisknutí kovů se v dnešní době používá metoda DMLS

(Direct metal laser sintering), která je ideální technologií k vývoji prototypů. Tato

technologie se používá zejména v leteckém průmyslu, automotive, ale i ve zdravotnictví

a zejména pak v zubním lékařství. Každý návrh 3D tištěného dílu zahrnuje několik

důležitých kroků, které musí být provedeny, aby byl díl z hlediska ekonomického

a technologického použitelný. Jedním z důležitých kroků je tzv. Topologická optimalizace.

Topologická optimalizace je jednou z disciplín v oblasti konstruování, která může těžit

z technologických možností aditivních technologií. Hlavním cílem je snížit hmotnost, při

zachování nebo dokonce zlepšení mechanických vlastností. V této bakalářské práci je cílem

uvést některé druhy a metody tisknutí kovů, které se dnes běžně používají zejména pak

metodu DMLS. Dále pak si osvojit základní dovednosti při návrhu vybraného komponentu

s využitím postupu topologické optimalizace, jehož výroba bude realizována právě

aditivními technologiemi. Jedná se o páčku motoru H80 firmy GE Aviation Czech s.r.o.

Použitým softwarovým řešením byl Hypermesh společnosti Altair Hyperworks. Návrh

přemodelované páky bude pak kontrolně analyzován, zdali vyhovuje daným podmínkám

a porovnán s originální páčkou.
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 Jednotlivé etapy výroby pomocí aditivních technologií

Aditivní výroba zahrnuje několik předvýrobních etap, které by měly být provedeny.

Prvním krokem je samotný návrh designu nového výrobku. Následně musí být výrobek

vymodelován v CAD systému, který je poté analyzován a optimalizován. Optimalizovaný

model je poté převeden do formátu STL (Standart triangulation language). Před tím, než

může být zahájen 3D tisk výrobku, musí být proveden preprocessing, ve kterém dochází

k úpravě modelu a zavedení případných podpor. Vstupem pro 3D tiskárnu je sada instrukcí

v podobě tzv. G-kódu. Po samotném tisku musí součást projít tzv. postprocessingem, kde

dochází k další úpravě výrobku, případně k povrchovým úpravám. Na konci vychází již

hotový výrobek. V grafu (č.1) jsou znázorněny tyto etapy a zvýrazněny ty, kterými se tato

práce primárně zabývá. [1]

Design koncept

3D CAD modelování

Analýza a optimalizace

Převedení do STL formátu

Preprocessing

3D tisk (processing)

Postprocessing

Výrobek

Graf č. 1 Schéma jednotlivých etap vedoucích k finálnímu výrobku
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 CAD modelování ve 3D

Je zřejmé, že aditivní metody by nebyly realizovatelné, kdyby nebyly podporovány

3D CAD (Computer - aided design) softwary, které slouží jako hlavní nástroj ke konstrukci.

Umožňují pohled na objekt z jiné perspektivy a lze je lépe aplikovat na 3D tisk. Modelovací

softwary jsou z velké části podporovány i programy používanými k analýze a optimalizaci.

Modelovací 2D a 3D systémy jsou dnes základní položkou jakékoliv strojírenské firmy,

zabývající se konstrukcí, návrhem, výrobou, ale i vývojem. Je nesčetné množství těchto

programů, avšak některé jsou více rozšířené s větším množstvím funkcí, jiné zase cenově,

ale i na ovládání náročnější. Např.: NX (Unigraphics), CATIA. Poté spousta běžněji

užívaných softwarů jako: Autodesk Inventor, Solid Works, Solid Edge, ale samozřejmě i

freeware verze jako je DesignSpark či Albatross 3D.

Obrázek č. 1 Ukázka modelovacího prostředí

Ústav technologie obrábění,

projektování a metrologie

11

Topologická optimalizace

Optimalizace jako taková dává odpovědi na základní inženýrské otázky: Jak

navrhnout design součásti, aby byly dodrženy předepsané funkce a získány ty nejlepší

strukturální, ale hlavně mechanické vlastnosti. Tento koncept vznikl původně jako nástroj

hlavně pro účely strojního inženýrství. Koncept byl však rychle rozšířen do dalších vědních

oborů jako je fyzika (včetně mechaniky tekutin), akustika, optika, ale i věda zabývající se

elektromagnetismem. Předpokládá-li se výroba pomocí 3D tisku, může být navržena i tzv.

bionická struktura, která svým vzhledem připomíná biologické struktury. [2]

Počátky topologické optimalizace

Optimalizace produktů používaných lidmi každý den je součást historie již od

počátků lidstva. Že šlo o optimalizaci, i když se tomu tak ještě neříkalo je zřejmé, jelikož

úpravy jednotlivých nástrojů splňují i dnešní požadavky optimalizace. Těmi je snížení

hmotnosti a úprava geometrie, ale zachování funkčnosti. V průběhu vývoje lidstva

se i v samotné optimalizaci dosahovalo značného pokroku.
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Samotné počátky optimalizace sahají do období Paleolitu, tedy starší doby kamenné.

To je zhruba 40 000 až 10 000 let před naším letopočtem. Už od počátku šlo především o to,

aby byly používané nástroje efektivnější. Zdrojem obživy tehdejších lidí byl především lov

zvěře, což je spojeno s používáním a vývojem základních loveckých zbraní. Na obrázku je

demonstrováno odlehčení a úprava hrotu šípu v průběhu času. První byl z období 10 000 let

před naším letopočtem. Poslední byl vyroben zhruba před 200 lety. Je zřejmé, že šlo

především o úsporu hmotnosti nástroje a lepší funkční vlastnosti potřebné k lovu zvěře. [3]

Úvod do znalostí a následné prohlubování problematiky návrhu konstrukcí za

současného uvažování struktury a rozložení materiálu byly přirozeně řešeny v průběhu

vývoje průmyslu, a to jak při navrhování tvaru nejrůznějších strojů, tak při jejich

dimenzování. Zřetelně byl tento problém popsán v článku Chenga a Olhoffa v roce 1981,

kde se zabývali optimální tloušťkou pružných desek. Jejich práce vedla k řadě dalších prací,

zabývajících se tématem optimálního návrhu dílů. Vůbec první představení metody ubírání

materiálu v rámci topologické optimalizace a využití výpočetních nástrojů bylo představeno

BendsѲem a Kikuchim v roce 1988. [4]

Obrázek č. 2 Ukázka vývoje loveckých zbraní [3]
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U tenkých, lehkých konstrukcí, jako jsou konstrukce s nízkým podílem použitého

materiálu vychází z této metody jako nejlepší východisko buďto síťová struktura, nebo

příhradová konstrukce či mřížování, což je jedno z nejčastějších konstrukčních řešení,

vedené snahou ušetřit hmotnost. To, že metoda materiálové distribuce tedy jen doplňuje

klasické analytické metody o studia základních vlastností sítí, poprvé sepsal vědec Michell.

Různé aplikace numerických metod k řešení nosníkových a jiných velice rozsáhlých

konstrukčních problémů byly popsány již v 60. letech 20. století, avšak až v posledních

letech víme, že tyto záležitosti jsou řešitelné pomocí speciálních algoritmů, které využívají


[…]


výsledků byla volena velikost elementů 0,9 mm. Menší velikost členů však již nebyla

umožněna licencí softwaru, která je omezena na 100 000 elementů. Celkem bylo vytvořeno

75715 bodů a 42858 elementů. Analýza byla provedena, abychom mohli ověřit, že výsledné

napětí, ale hlavně deformace daných bodů S1 a S2, které byly definovány, nepřekračují meze,

stanovené na základě analýzy původní páčky. Výsledné maximální napětí bylo 118,1 MPa,

což je o 3,1 MPa méně než v původní páčce. Výsledný posuv bodů S1 a S2 byly také na

lepších hodnotách. A to 3,939 μm v bodě S1 a 1,342 μm v bodě S2. V bodě S2 tedy dochází

k více než 2,5 násobnému zlepšení. Z obrázku (č.20) je patrné, že největšího napětí bylo

dosaženo pod pravou podpěrou ramene. Napětí je poměrně rovnoměrně rozloženo.

A v ostatních místech dochází k lepšímu rozložení než v původním případě. Maximální

deformace dílu v horním bodě byla 4,751 μm což je opět méně než v případě původní páčky.

Obrázek č. 20 Napětí a deformace nové páčky
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 Zhodnocení

V tabulce (č. 5) je provedeno srovnání původní a nově navržené páčky. Celkovou

analýzu a následnou topologickou optimalizaci hodnotím jako úspěšnou. Je zřetelně vidět,

že veškeré aspekty, které byly požadovány, nová optimalizovaná páčka splňuje. Dokonce

zlepšuje některé charakteristiky. Původní díl byl vytvořen jako odlitek s dalšími

dokončovacími operacemi k získání potřebných tolerancí. Nově vytvořený komponent bude

vytvářen technologií 3D tisku. Díky topologické optimalizaci bylo dosaženo snížení

hmotnosti o 0,04 kg, a tedy úspoře materiálu přibližně o 10 %. Jsem si vědom toho, že

hodnoty, kterých dosahuje deformace bodů je v řádech mikrometrů, což znamená, že by bylo

přípustné modelovat páčku tak, aby nedodržela atributy týkající se deformací. Tzn., že další

varianta by dosahovala větší hodnoty deformací. Toto zhoršení by však nemělo větší význam

na změny funkce páčky, ale bylo by možné dosáhnout ještě větší úspory hmotnosti, což byl

hlavní důvod, proč byla optimalizace provedena.

Tabulka č. 5 Srovnání obou páček

HMOTNOST 0,042 kg 0,038 kg

OBJEM 5401,264 mm3 4702,302 mm3

MATERIÁL PH Steel 1.4540 PH Steel 1.4540

MAX. NAPĚTÍ 121,2 MPa 118,1 MPa

MAX. DEFORMACE 6,223 μm 4,751 μm

CENA 71 € Neznámá

Poznámka: Cenu bude možné odhadnout po stanovení celkového výrobního času, tedy až

po uskutečnění 3D tisku.
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 Závěr

Teoretická část bakalářské práce slouží k seznámení s topologickou optimalizací

využitou při návrhu komponentu, vyráběného aditivními technologiemi a uvést dostupná

softwarová řešení. V kapitole zabývající se topologickou optimalizací jsou zahrnuty její

počátky, princip a jednotlivé kroky postupu. Následující kapitola obsahuje rozdělení

aditivních technologií, které se využívají především pro výrobu tvarově náročných dílů,

jejich historický vznik a rozdělení podle toho, jakým způsobem je využíván a nanášen

materiál. Detailněji je popsána metoda DMLS (Direct metal laser sintering). V dalších

podkapitolách je uvedena možná konstrukce 3D tiskárny, výroba a příprava materiálu k tisku

a druhy laserů. Závěr této kapitoly hodnotí pozitiva a negativa aditivních technologií.

Cílem praktické části této práce bylo provést topologickou optimalizaci vybraného

strojního komponentu, kterým byla páčka leteckého motoru, s využitím moderních

softwarových řešení. Prvním krokem byla analýza zatížení páčky a vypočítání potřebné

reakční síly. Dále jsem provedl pevnostní analýzu původní páčky, ze které jsem obdržel

hodnoty maximálního napětí a deformací. Jelikož páčka nebyla prostorově omezena

konstrukcí, bylo možné vytvořit 3D model páčky i s vnější obálkou. Tento model jsem poté

nahrál do MKP softwaru Hypermesh společně s hodnotami, obdrženými z analýzy.

Výsledkem byla bionická struktura, která sloužila jako výchozí vzhled k přemodelování

nové páčky. Celkem jsem vytvořil několik modelů, které musely být kontrolně analyzovány,

stejně, jako referenční páčka. Výsledný model splňoval podmínky, které byly definovány.

Těmi bylo maximální napětí v komponentu a posuv dvou určených bodů. Finální verze

páčky měla nižší maximální napětí o 3,1 MPa a deformaci téměř o 35% nižší než její původní

verze. Hmotnost byla redukována o 10%. Výsledky topologické optimalizace by se daly

využít ke snížení celkové hmotnosti motoru při zachování nebo i zlepšení tuhosti.
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 Seznam použitých zkratek a symbolů

3D – 3 dimension

DMLS – Direct metal laser sintering

SLM – Selective laser melting

FDM – Fused deposition modelling

STL – Stereolithography

SLS – Selective laser sintering

MIT – Massachusetts Institute of Technology

AM – Additive methods

REP – Rotating electrode process

CT – Computed tomography

MRI – Magnetic resonance imagining

CAD – Computer-aided design

FEM – Finite element method

MKP – Metoda konečných prvků

SIMP – Solid isotropic material with penalization

MPa – Megapascal

μm – Mikrometr

Ti – Titan

Co – Cobalt (Kobalt)

Cr – Chrome (Chrom)

Al – Aluminium (Hliník)

CO2 – Carbon dioxide (Oxid uhličitý)

Ra – Drsnost povrchu
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