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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Postup topologické optimalizace s využitím aditivních technologií
Jméno autora: Filip Soukup
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ú12134
Oponent práce: Ing. Karel Podsedník
Pracoviště oponenta práce: FS - Centrum leteckého a kosmického výzkumu

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání bakalářské práce je komplexní a řešení zadaného problému vyžaduje aktivní přístup studenta. Pro pochopení
problematiky je nutné provést rozsáhlou rešerši dostupné literatury a také zaškolit se v inženýrském softwaru, který je
potřeba pro řešení úlohy.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Student bezezbytku splnil zadání bakalářské práce.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Student zvolil správný postup řešení zadaného problému.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Student prokázal odbornou způsobilost splněním zadaných cílů.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Návaznost obsahu je logická a je v souladu s řešením obdobných úloh. Mírná výtka k jazykové úrovni. Rozsah práce je
adekvátní komplexnosti zadání.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Relevantní zdroje a prameny byly vybrány tak, aby bylo možné získat potřebné znalosti, nezbytné k úspěšnému splnění
zadání a pochopení dané problematiky. Student řádně odlišil převzaté prvky od vlasní tvorby a citace jsou v souladu
s citačními zvyklostni a normami.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
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Teoretická část je napsána věcně a srozumitelně. Dosažené výsledky jsou v souladu s teoretickým výsledkem topologické
optimalizace (zvýšení tuhosti, snížení hmotnosti, snížení napětí a pravděpodobně i snížení výrobní ceny).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Bakalářská práce je výborně zpracovaná. Velice kladně hodnotím to, že student vypracovával aktuální problém z
průmyslu. Student teoreticky i prakticky dokázal výhody topologické optimalizace a osvojil si inženýrský software,
který má po celém světě široké uplatnění.

Otázka 1:

Reakční síla v bodě S1 (viz obrázek 16) je umístěna přímo v díře. Podle obrázku číslo 13 by však síla měla působit
na rameni. Síla, na rameni v určité vzdálenosti od funkční díry, páčku zatíží dodatečným kroutícím momentem. Na
základě zkušeností popište, jak by se mohl teoreticky změnit zvar optimalozované páčky, kdyby byla reakční síla
v bodě S1 umístěna správně?

Otázka 2:

Nově vytvořená geometrie se poměrně výrazně liší od výsledku optimalizace z programu OptiStruct. Popiště slovy,
jakou jste použil strategii při tvorbě nové geometrie?

Otázka 3:

V práci na straně 46 píšete, že jste celkově modeloval 12 objektů. Je-li to možné, ukažte zbylých 11 modelů, které
jste nepoužil pro konečnou tvorbu optimalizované geometrie.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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